

## 平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 守谷商会

コード番号 1798 URL <http://www.moriya-s.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 伊藤 隆三

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長

(氏名) 町田 充徳

TEL 026-226-0111

四半期報告書提出予定日 平成26年11月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	14,832	6.1	△21	—	33	—	△9	—
26年3月期第2四半期	13,977	28.2	△182	—	△142	—	△112	—

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 47百万円 (—%) 26年3月期第2四半期 △125百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	△0.88	—
26年3月期第2四半期	△10.25	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭
27年3月期第2四半期	19,191	—	5,114	—	26.6	466.92
26年3月期	20,304	—	5,121	—	25.2	467.53

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 5,114百万円 26年3月期 5,121百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,000	△6.1	350	33.9	350	9.0	300	3.0	27.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期2Q	11,300,000 株	26年3月期	11,300,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

27年3月期2Q	347,047 株	26年3月期	346,016 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期2Q	10,953,467 株	26年3月期2Q	10,953,984 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
4. 補足情報 .....	7
生産、受注及び販売の状況 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、全般的には懸念された消費増税の影響等による急激な景気後退は生じなかったものの、戸建て住宅、自家用車等の分野では販売の落ち込みが見られたほか、円安による日用品の値上がりなどにより個人消費も本格的な回復には至らず、欧州や新興国の経済成長が弱含みで推移したこととも相俟って本格的な景気回復を実感できない状況で推移しました。

当社グループが中核事業としている建設業界におきましては、建設技能者の不足による労務単価の高騰や資機材価格の上昇が顕在化しているなかで、受注総額は官民を問わず停滞傾向にあり、当面厳しい受注・収益環境が続くものと思われま

す。このような環境下にあつて、当社グループの連結業績は、売上高につきましては14,832百万円（前年同四半期比6.1%増）となりました。損益面では、営業損失21百万円（前年同四半期は182百万円の営業損失）、経常利益33百万円（前年同四半期は142百万円の経常損失）、四半期純損失9百万円（前年同四半期は112百万円の四半期純損失）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

当第2四半期連結累計期間末の総資産は、受取手形・完成工事未収入金等が減少したこと等により前連結会計年度末に比べ1,112百万円減の19,191百万円となりました。有利子負債は、長期借入金が増加したことにより前連結会計年度末に比べ50百万円減の2,424百万円となりました。

なお、純資産は前連結会計年度末に比べ7百万円減の5,114百万円となり、自己資本比率は26.6%となりました。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の連結業績予想につきましては、平成26年8月8日に公表の業績予想から変更はありません。

なお、実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、当社を取り巻く経済情勢・需要動向等の変化、金融情勢の変化、地価の大幅な変動等があります。また、要因はこれに限定されるものではありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、割引率の決定方法を、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従っております。この結果、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更による四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	4,850,686	5,520,027
受取手形・完成工事未収入金等	8,066,072	6,022,500
販売用不動産	104,225	104,225
未成工事支出金	263,158	220,523
不動産事業支出金	686,459	1,203,724
その他	517,862	102,706
貸倒引当金	△726	△195
流動資産合計	14,487,739	13,173,512
固定資産		
有形固定資産		
土地	2,522,560	2,522,560
その他	1,400,695	1,370,170
有形固定資産合計	3,923,256	3,892,731
無形固定資産		
	32,986	32,319
投資その他の資産		
その他	2,086,469	2,318,983
貸倒引当金	△225,690	△225,643
投資その他の資産合計	1,860,778	2,093,340
固定資産合計	5,817,021	6,018,391
資産合計	20,304,760	19,191,904
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金	8,982,056	7,865,067
短期借入金	2,200,000	2,200,000
1年内返済予定の長期借入金	100,080	100,080
未払法人税等	71,932	62,650
未成工事受入金	1,112,247	1,447,953
不動産事業受入金	—	33,637
賞与引当金	65,573	69,813
完成工事補償引当金	47,816	47,500
その他	523,196	290,584
流動負債合計	13,102,902	12,117,287
固定負債		
長期借入金	174,900	124,860
退職給付に係る負債	774,452	785,951
入会保証預り金	830,200	795,360
その他	300,923	254,095
固定負債合計	2,080,476	1,960,267
負債合計	15,183,378	14,077,554

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,712,500	1,712,500
資本剰余金	1,341,130	1,341,130
利益剰余金	2,100,489	2,036,029
自己株式	△43,855	△44,076
株主資本合計	5,110,264	5,045,582
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	62,671	109,144
退職給付に係る調整累計額	△51,554	△40,378
その他の包括利益累計額合計	11,116	68,766
純資産合計	5,121,381	5,114,349
負債純資産合計	20,304,760	19,191,904

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	13,977,532	14,832,208
売上原価	13,359,548	13,914,608
売上総利益	617,983	917,600
販売費及び一般管理費	800,391	939,175
営業損失(△)	△182,407	△21,574
営業外収益		
受取利息	431	476
受取配当金	12,558	21,262
受取賃貸料	12,616	12,950
入会保証預り金償還益	9,920	20,680
複合金融商品評価益	12,438	14,301
その他	7,410	8,095
営業外収益合計	55,373	77,767
営業外費用		
支払利息	12,656	22,160
その他	2,742	200
営業外費用合計	15,399	22,361
経常利益又は経常損失(△)	△142,434	33,831
特別利益		
投資有価証券売却益	42,031	9,267
特別利益合計	42,031	9,267
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△100,402	43,098
法人税、住民税及び事業税	15,077	53,924
法人税等調整額	△3,184	△1,134
法人税等合計	11,892	52,789
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△112,295	△9,690
四半期純損失(△)	△112,295	△9,690

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△112,295	△9,690
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13,261	46,473
退職給付に係る調整額	—	11,176
その他の包括利益合計	△13,261	57,649
四半期包括利益	△125,557	47,959
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△125,557	47,959
少数株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

受注高

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
建築事業(千円)	17,180,365	12,316,435 (28.3%減)
土木事業(千円)	3,016,315	2,714,363 (10.0%減)
不動産事業(千円)	29,627	30,019 (1.3%増)
その他の事業(千円)	128,315	118,354 (7.8%減)
合計(千円)	20,354,624	15,179,172 (25.4%減)

売上高

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
建築事業(千円)	10,254,742	11,662,307 (13.7%増)
土木事業(千円)	3,523,350	3,032,527 (13.9%減)
不動産事業(千円)	71,123	19,019 (73.3%減)
その他の事業(千円)	128,315	118,354 (7.8%減)
合計(千円)	13,977,532	14,832,208 (6.1%増)

繰越高

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間末 (平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間末 (平成26年9月30日)
建築事業(千円)	19,162,055	13,827,907 (27.8%減)
土木事業(千円)	4,368,244	3,664,652 (16.1%減)
不動産事業(千円)	—	11,000 (—)
その他の事業(千円)	—	— (—)
合計(千円)	23,530,300	17,503,559 (25.6%減)

(注) セグメント間の取引については相殺消去しております。